



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAINA DE MINAS**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**  
**CNPJ nº. 18.194.076/0001-60**

**ANEXO A**  
**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

Conforme exigência legal foram realizadas as pesquisas de mercado, chegando-se ao preço médio de acordo com o mapa de apuração abaixo:



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAINA DE MINAS**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**  
**CNPJ nº. 18.194.076/0001-60**

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
1	Apagador de quadro escolar negro ou verde, em madeira de reflorestamento. Feltro macio não agride a tela do quadro. - Medidas mínimas aproximadas: Comprimento x Largura x Altura: 4 cm x 13 cm x 2 cm.	UND	20,0000	5,1400	102,80
2	Apagador Para Quadro Branco, corpo feito de poliestireno, medindo( 15X5,5X4,5) cm, com base de feltro 2mm.	UND	20,0000	10,5233	210,47
3	Apontador para Lápis com depósito plástico, retangular, Medidas Aprox. 2,5 cm x1, 5cm X 1,0 cm. Cx. com 24 unidades.	CX	20,0000	36,3200	726,40
4	Bexiga nº 7, pacote com 50 unidades.	PCT	100,0000	15,6367	1.563,67
5	Borracha Apagadora de escrita látex natural, escolar, número 40, branca, tipo macia, atóxica, que não borre, nem danifique o papel. Caixa com 40 unidades.	CX	200,0000	27,7225	5.544,50
6	Caderno Brochura Escolar, 48 folhas, formato 140mm x 202 mm, capa dura unissex, embalagem com 20 unid. Referência Foroni ou equivalente.	EMB	300,0000	57,7067	17.312,01
7	Caderno Brochura Escolar, 96 folhas, formato 140mm x 200 mm, capa dura unissex, embalagem com 10 unid. Referência Jandaia ou equivalente.	EMB	300,0000	67,2000	20.160,00
8	Caderno de Desenho; Espiral, arame galvanizado de 0,9 a 1,1mm; de formato (200 x 275)mm(grande); capa em 4 cores, pesando 230g/m2; com 96 folhas; sem folha de seda; folha do caderno com 56g/m2.	UND	220,0000	13,9867	3.077,07
9	Caneta Esferográfica: com corpo em resina termoplástica, transparente, ponta de liga de latão, esfera de tungstênio, com espessura de 1,0mm, composição de tinta em resinas, solventes, corantes e espessantes, contendo na embalagem selo do INMETRO, que não apresenta falhas ao escrever, cor Azul, caixa com 50 und.	CX	40,0000	55,2575	2.210,30
10	Caneta Esferográfica: com corpo em resina termoplástica, transparente, ponta de liga de latão, esfera de tungstênio, com espessura de 1,0mm, composição de tinta em resinas, solventes, corantes e espessantes, contendo na embalagem selo do INMETRO, que não apresenta falhas ao escrever, cor Vermelha, caixa com 50 und.	CX	10,0000	55,2575	552,58
11	Cartolina 50cm x 66cm, embalagem com 100 unidades, cores variadas.	EMB	20,0000	110,8333	2.216,67
12	CLIPES 2/0 - Clipes para papel, fabricado com arame de aço niquelado, tamanho 2/0, caixa com 720 unidades. Referência Bacchi ou equivalente.	CX	25,0000	24,1000	602,50
13	CLIPES 3/0 - Clipes para papel, fabricado com arame de aço niquelado, tamanho 3/0, caixa com 420 unidades. Referência Bacchi ou equivalente.	CX	25,0000	23,9800	599,50
14	Cola Bastão 21gr. Embalagem com 12 unidades.	EMB	30,0000	18,0500	541,50



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAINA DE MINAS**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**  
**CNPJ nº. 18.194.076/0001-60**

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
15	Cola Branca líquido frasco de 1000 ml, lavável e não tóxica. Referência Acrilex ou equivalente.	FRA	200,0000	25,7267	5.145,34
16	COLA GLITTER - Cola glitter 35 gr, cores variadas. Referência Acrilex ou equivalente.	UND	30,0000	6,0100	180,30
17	COLA LIQUIDA PARA EVA - Cola Liquida para EVA e Isopor 90gr. Referência Acrilex ou equivalente.	UND	10,0000	11,1700	111,70
18	Diário de classe do Ensino Fundamental Nível I. Dimensões aproximadas: Tamanho Fechado (L x A): 20 cm x 32,2 cm, 40 páginas, Capa em Cartolina 180 g/m2, Miolo: Offset 90 g/m2.	UND	80,0000	16,0000	1.280,00
19	Diário de classe do Ensino Fundamental Nível II. Dimensões aproximadas: Tamanho Fechado (L x A): 20 cm x 32,2 cm, 34 páginas, Capa em Cartolina 180 g/m2, Miolo: Offset 90 g/m2.	UND	200,0000	16,0000	3.200,00
20	Diário de Classe Mensal Pequeno, especificações mínimas: 12 fls, Formato: 207mm X 323mm- Capa: Papel cartão ficha 180g/m. Possui folhas para preenchimento de atividades escolares como notas, frequência, provas e trabalhos.	UND	60,0000	8,9567	537,40
21	Envelope Plástico Fino 4 Furos - Para pasta catálogo.	PCT	10,0000	21,0367	210,37
22	EVA 40 x 60cm, cores variadas, embalagem com 10 unidades.	EMB	60,0000	28,6433	1.718,60
23	EVA com Glitter 40 x 60 cm, cores variadas, embalagem com 10 unidades.	EMB	20,0000	67,9800	1.359,60
24	Fita Adesiva Crepe 18mmx50m	UND	300,0000	36,4425	10.932,75
25	FITA ADESIVA LARGA - Fita Adesiva Larga Transparente , 45mm x45 m, embalagem com 4 unidades. Referência 3M ou equivalente.	EMB	80,0000	29,9633	2.397,06
26	Giz branco para quadro verde, caixa com 64 unid.	CX	50,0000	5,8833	294,17
27	Giz colorido para quadro verde, caixa com 64 unid.	CX	400,0000	6,9333	2.773,32
28	Giz de cera, cargas minerais inertes, e pigmentos, não tóxicos, 10cm x 9,5cm x 1 cm, caixa com 12 cores.	EMB	50,0000	10,2000	510,00
29	GRAMPEADOR MÉDIO - Grampeador Médio (para grampos 26/6), 25 folhas). Referência: Genmes ou equivalente.	UND	30,0000	23,8100	714,30
30	GRAMPO 106/6 - Grampo 106/6, galvanizado, caixa com 3500 Unidades. Referência: Bacchi ou equivalente.	CX	4,0000	12,5733	50,29
31	GRAMPO NIQUELADO 26/6 - Grampo niquelado 26/6, caixa contendo 5000 unid. Referência Bacchi ou equivalente.	CX	40,0000	9,2033	368,13



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAINA DE MINAS**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**  
**CNPJ nº. 18.194.076/0001-60**

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
32	Lápis de cor, sextavado, pigmento com alta concentração, cores vivas e intensas, formula macia e resistente com matéria prima de alta qualidade, desliza facilmente sobre o papel sem esfarelar, fácil de apontar, atóxico, med. 170mm, dimensões aproximadas do estojo 19,8cm x 8,9cm x 70cm, peso aprox. 65g, estojo com 12 cores.	EMB	120,0000	10,2133	1.225,60
33	Lápis Preto ultra resistente, composição resinas termoplásticas, fácil de apontar, invólucro na cor verde água, envernizada, no formato hexagonal, grafite, graduação HB/nº02, medindo 170mm. Caixa com 144 unidades.	CX	30,0000	85,2000	2.556,00
34	Livro Ata de Resultado Final de Aproveitamento, 100 fls. Referencia Supergráfica Editora ou equivalente.	UND	10,0000	40,5733	405,73
35	Livro Ata, pautado, com 100 folhas. - Livro Ata 210mm x 300mm, pautado, com 100 folhas, sem margem. Referência Tilibra ou equivalente.	UND	16,0000	22,1667	354,67
36	Livro de Ponto, 100fls. Tamanho Grande. Referência Tilibra ou equivalente.	UND	16,0000	21,2333	339,73
37	Massa de Modelar, composição básica ceras, atóxico, tipo fosca, na cor variada, embalada em estojo, contendo 06 unidades cada. peso aproximado 90gr.	EMB	100,0000	4,9767	497,67
38	Papel A4 colorido, pacote com 100 folhas, nas cores (amarela, azul, verde e rosa). Referencia Chamequinho ou equivalente.	PCT	25,0000	8,3133	207,83
39	PAPEL CAMURÇA - Papel Camurça, pacote com 10 unidades	PCT	25,0000	25,0533	626,33
40	PAPEL CARTÃO FOSCO - Papel cartão fosco cores variadas, embalagem com 20 folhas.	EMB	40,0000	38,7033	1.548,13
41	PAPEL COLOR - Papel Color Set 110gr 48x66cm, cores variadas. Pacote com 20 folhas.	PCT	15,0000	25,3000	379,50
42	PAPEL CREPON - Papel Crepon, formato 0,48 X 2,00m ou superior, cores variadas. Pacote com 10 unidades.	PCT	40,0000	20,4667	818,67
43	PAPEL ESPELHO - Papel Espelho 50x60. Pacote com 40 unidades. Referência VMP ou equivalente.	UND	15,0000	24,7533	371,30
44	PAPEL LAMINADO - Papel Laminado 49 x 59cm (cores variadas). Pacote com 40 folhas. Referência Cromus ou equivalente.	PCT	10,0000	54,1333	541,33
45	Papel Sulfite A4 (210mm x 297mm), gramatura de 75g/m² alcalino, ultra branco não reciclado, 100% celulose de eucalipto, embalagem resistente a umidade e original. Caixa com 5000 unidades	CX	200,0000	276,2667	55.253,34
46	PAPEL VERGÊ - Papel Vergê cores variadas, embalagem com 50 unidades.	EMB	20,0000	20,7500	415,00
47	PASTA CATÁLOGO - Pasta Catálogo 50 envelopes. Formato: 243x333mm. Referência DAC ou equivalente.	UND	40,0000	26,4700	1.058,80



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAINA DE MINAS**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**  
**CNPJ nº. 18.194.076/0001-60**

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
48	PASTA PLÁSTICA COM ABA - Pasta plástica com aba e elástico, tamanho ofício, lombo de 20 mm. Referência Delo ou equivalente	UND	80,0000	8,0967	647,74
49	Pincel Atômico cores variadas. - Pincel Atômico cores variadas, caixa com 12 unidades. Referência Pilot ou equivalente.	CX	60,0000	30,6333	1.838,00
50	Pincel Marcador para Quadro Branco Recarregável. Cx/12 unidades.	CX	20,0000	81,8733	1.637,47
51	Pistola para aplicação de cola quente, 40 w, bivolt, Pequena, para aplicação de cola de silicone refil fina.	UND	15,0000	36,8733	553,10
52	Placa de isopor 20 mm, de 1 m x 0,50 cm de largura.	UND	30,0000	8,4133	252,40
53	PURPURINA - Purpurina 3 gr, cores variadas.	UND	40,0000	2,3467	93,87
54	Refil para pistola de cola quente (fina). pacote de 500g. Referência Rhamos e Brito ou equivalente.	PCT	10,0000	37,6967	376,97
55	Refil para pistola de cola quente (grossa). pacote de 500g. Referência Rhamos e Brito ou equivalente.	PCT	7,0000	40,8633	286,04
56	RÉGUA PLÁSTICA - Régua Plástica 30cm, transparente. Pacote com 25 Unidades. Referência Waleu ou equivalente.	PCT	10,0000	31,6700	316,70
57	TECIDO TNT - Tecido tnt 1,40 x 50 mt, rolo cores variadas	RL	30,0000	88,5867	2.657,60
58	Tesoura escolar, sem ponta, 12 cm, embalagem com 24 unid. Referência: Maped ou equivalente.	EMB	10,0000	112,9000	1.129,00
59	Tinta guache em cores variadas, 250 ml. Referência Acrilex ou equivalente.	UND	150,0000	11,1733	1.676,00
60	Tinta Reabastecedor Marcador Quadro Branco 20ml, nas cores preto, azul ou vermelho.	UND	400,0000	8,0575	3.223,00
61	Tinta Tempera Guache com no mínimo 15 ml cada cor. Caixa com 6 cores. Produto não tóxico. Referência Acrilex, Koala ou equivalente.	CX	500,0000	8,3733	4.186,65

O valor total estimado para a contratação é de R\$ 172.677,45 (Cento e setenta e dois mil, seiscentos e setenta e sete reais e quarenta e cinco centavos)